[image: image1.jpg]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL )
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORA

[image: image1.jpg]

ANEXO VIII

 MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 055/2016- PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2016.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 010/2016.

ORGÃO GERENCIADOR:

Município de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do Sul, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ.

Aos quatro dias do mês de agosto do ano dois mil e seis, no Município de Japorã Estado de Mato Grosso do Sul, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Japorã - MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CGC/MF sob nº 15.905.342/0001-28, sediado na Av. Deputado Fernando Saldanha, s/nº, tendo em vista a classificação das propostas apresentadas no pregão acima mencionado, conforme discriminação do anexo I desta Ata, o senhor Prefeito Municipal,Sr. VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA, brasileiro, separado judicialmente, funcionário publico, portador da cédula de identidade nº 6.981.340-2 expedida pela SSP/MS., inscrito no CPF. sob nº 356.506.721-72 residente e domiciliado na Rua Campo Grande – Quadra 60 – Lote 01 – nº 6001, centro, no município de Japorã-MS., e a Empresa: LAS BRISAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à Rua/ Pedro Ledesma, nº 364, sala 01  – Centro, na cidade de Iguatemi/MS, inscrita no CNPJ/MF nº. 07.476.398/0001-86, neste ata representado pelo Srº JOSÉ ANTONIO ROZÃO, brasileiro, comerciante ,viúvo, residente e domiciliado à Rua Pedro Ledesma​​​​​​​, nº 364 – Apto 01,  centro, na cidade de Iguatemi/MS, portador do RG sob nº 1.244.307 emitida pela SSP/PR e Inscrito no CPF sob o nº 276.987.509-49, resolve registrar os preços, de acordo com as especificações técnicas constantes no edital do mencionado pregão, em seus anexos e em conformidade com o ajustado a seguir coma empresa:
I - DO OBJETO:

1- 1.1 –Tem por objeto a presente licitação a seleção de proposta mais vantajosa para administração visando a contratação de empresa no Sistema Registro de Preços Para Aquisição Futura de Material de Esportivo, em atendimento a Secretaria de Educação e Secretaria de Esporte Juventude Cultura e Lazer do Municipal de Japorã - MS, Em conformidade com o Termo de Referência e o edital e seus anexos, parte integrante da licitação em epígrafe.

2- MATERIAL ESPORTIVO compreende os de uso  PEDAGÓGICO  que visa atender ao desenvolvimento de ações educativas, e dar continuidade de fornecimento desse material junto às unidades escolares na busca do desempenho qualitativo para a aprendizagem dos alunos A Secretaria Municipal de Educação possui hoje as seguintes unidades escolares: E. P. M. E. I. E. F. José de Alencar; E. M. E. I. E. F. Aldeia Guarani – Pólo; Ext. Drº Nelson de Araújo; Ext. Tagros; Ext. Sabedoria Tradicional; Ext. Bom Viver II; C.E.I. Pré-Escolar José Joaquim de Brito; C.E.I. Pré-Escolar Odina G. Franzoni em conformidade com o censo escolar 2016 e atendendo atualmente na REME 2.350 alunos.

3- A necessidade de Registro de Preço para aquisição futura e parcela de MATERIAL ESPORTIVO DIVERSOS compreende os de uso destinado as ações da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES JUVENTUDE CULTURA E LAZER a serem utilizados nos campeonatos promovidos pela mesma, oferecendo o mínimo de estrutura necessária e permitindo também a premiação das equipes ou atletas vencedores.

1.2 - As quantidades constantes dos anexos I,  são estimativas, não se obrigando a Administração pela aquisição total.

1.3 - Os proponentes deverão apresentar cotação por item, elaborando-o conforme modelo que segue.

III - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

3.1 - Os preços registrados por força deste processo terão validade de 06 (seis) MESES, a contar da data da publicação da Ata de Registro de Preços.

III - DO PROCEDIMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS:

3.1 - O presente certame licitatório, destinado ao registro de preços, não obriga a prefeitura de Japorã a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição de determinados itens, ficando assegurado ao detentor do registro à preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

3.2 – Ao licitante vencedor, por item, fica assegurada a preferência em igualdade de condições com os demais licitantes acorrentes em futuros certames, ou mediante utilização de quaisquer outros meios, respeitando a legislação relativa às licitações.

3.3 - A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, cabendo a Prefeitura convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

V – DO PRAZO DE VALIDADE E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – O prazo de validade do registro de preços será de 06 (seis) MESES contado a partir da data da assinatura da respectiva Ata.

5.2 – O cancelamento do registro de preços ocorrerá nas hipóteses e condições estabelecidas abaixo:

a) Recusar-se a entregar o objeto adjudicado, no todo ou em parte, além de 30 dias corridos, após o prazo preestabelecido neste Edital;

b) Incorrer em atraso decorrente de defasagem da entrega da qualquer item adjudicado, em relação ao cronograma em vigor, ocorrido em qualquer de suas etapas relativas ao recebimento do produto, superior a 50% (cinqüenta por cento) do prazo global;

c) Falir ou dissolver-se; ou transferir, no todo ou em parte, as obrigações decorrentes deste Contrato.

VI – Da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO FORNECIMENTO

6.1 – Homologado o procedimento, o licitante vencedor será convocado para, assine a Ata de Registro de Preços, cuja minuta integra esse Edital, sob pena de decair do direito ao registro de preços, podendo, ainda, sujeitar-se à penalidade.
6.2 - O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração Municipal.

6.3 – Colhidas as assinaturas, será providenciada a imediata publicação da ata e, se for o caso, do ato que promover a exclusão de que trata o subitem anterior.

6.4 - O prazo de validade do registro de preços será de 06 (seis) MESES a partir da data de assinatura da ata de Registro de Preços.

6.5 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a fornecer os produtos ofertados, nas quantidades indicadas pelo Departamento de Compras, em cada “Autorização de Fornecimento”.

6.6 – O Município de Japorã não está obrigado a contratar uma quantidade mínima dos produtos, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento da contratação.

6.6.1 – Os quantitativos totais expressos no Anexo I – Especificações Técnicas são estimativos e representam as previsões de contratações nos próximos 06 (seis) MESES.

6.7 – A existência do preço registrado não obriga o Município de Japorã firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

6.8 – Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro de Preços as situações referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993.

6.9 – Os preços registrados obrigam o proponente e poderão, justificadamente, ser objeto de reequilíbrio econômico – financeiro, para menos ou para mais.

6.10 – Independentemente de solicitação do contratado, a Administração poderá convocar o licitante vencedor, após a assinatura da Ata de registro de preços, para negociar a redução dos preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

6.10.1 – O licitante vencedor poderá ter ainda, a Ata de Registro de Preços cancelada, desonerando-se e do compromisso ajustado, quando a critério da Administração, comprovar o desequilíbrio econômico-financeiro.

6.10.2 – A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como notas fiscais de aquisição, serviços, transportes e outros insumos, bem como outros documentos legais emitidos por órgãos governamentais, alusivos à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de desoneração do compromisso, sendo de responsabilidade exclusiva da contratada o fornecimento desses documentos;

VII. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A empresa vencedora se obriga a:

a) Fornecer o objeto deste edital cotado em estrita conformidade com as disposições deste edital e seus anexos e com os termos da proposta de preços, não sendo admitidas retificações, cancelamentos, quer que seja nos preços, quer seja nas condições estabelecidas;

b) Fornecer o objeto deste certame de acordo com as ordens de fornecimentos emitidas pela Prefeitura Municipal de Japorã/MS;

c) Entregar o objeto deste certame, no local designado pelo departamento de compras da Prefeitura de Japorã, conforme ordem de fornecimento no prazo estipulado, e pelo preço constante de sua proposta, onde a Prefeitura de Japorã ficará isenta de quaisquer custos com transportes e demais despesas com o objeto licitado.

d) Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos, sob pena de responder pelos danos causados a Administração;

e) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto adjudicado, sem prévia e expressa anuência da Prefeitura de Japorã;

f) Aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem, nos termos do art. 65, § 1°, da Lei n° 8.666/93;

g) Manter, durante a duração da Ata, todas as condições de idoneidade exigidas nesta licitação;

h) Efetuar a troca, durante o período de garantia, respeitando o prazo máximo de 3 (três) dias, contados a partir da comunicação do defeito, sem qualquer ônus adicional a Prefeitura de Japorã;

i) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à fiscalização da entrega dos produtos em garantia;

VIII. DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1 A Prefeitura Municipal de Japorã-MS obriga-se a:

a) Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste edital;

b) Comunicar imediatamente à empresa qualquer irregularidade manifestada na entrega do objeto;

c) Propiciar todas as facilidades indispensáveis à entrega dos produtos.
IX. DO REAJUSTE

9.1 Os preços serão fixos e irreajustáveis.

9.2. Havendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, deverá ser observado o estabelecido nos artigos 58 e 65, da Lei 8.666/1993.

9.3. Para caracterização do desequilíbrio econômico-financeiro do contrato deverá ser observado à legislação tributária de qualquer esfera de governo que venha onerar o contratado decorrente da majoração de alíquota de impostos a ser criada pelos entes federativos durante a vigência da ata/contrato que prove o aumento da despesa do contratado.

X. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

10.1. As despesas decorrentes desta licitação poderá ocorrer à conta dos recursos orçamentários das Unidades da Prefeitura Municipal de Japorã, nas seguintes dotações:
05 -  Secretaria Municipal de Educação

12.361.0005.2011.00 – Contribuição Social - Salário Educação.

No valor de R$ 17.002,44 (dezessete mil e dois reais e quarenta e quatro reais).
12.361.0005.2012.00 – Gestão das Ativ. da Secr. de Educação

No valor de R$ 11.617,44 (onze mil e seiscentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos).
Elemento de Despesa: 3.3.90.30-00 – MATERIAL DE CONSUMO

06 – Secretaria de Esporte Cultura e Lazer

13.812.0018.2013.00 – Gestão das Ativ. Apoio a Cultura Esporte e Lazer

No valor de R$ 68.792,03 (sessenta e oito mil setecentos e noventa e dois reais e três centavos).
  Elemento de Despesa: 3.3.90.30-00 – MATERIAL DE CONSUMO

11 - Fundo Municipal de Educação – FUNDEB

12.361.0005.2024.00 – Manutenção do FUNDEB 40% Fundamenta

 No valor de R$ 20.819,49 (vinte mil oitocentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos).
12.365.0005.2026.00 - Manutenção do FUNDEB 40% Infantil Pré Escola

No valor de R$ 6.099,32 (seis mil e noventa e nove reais e trinta e dois reais).
Elemento de Despesa: 3.3.90.30-00 – MATERIAL DE CONSUMO

O valor total do Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 035/2016 e de R$ 124.330,72 (cento e vinte e quatro mil trezentos e trinta reais e setenta e dois centavos). Para o presente registro.
XI. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será efetuado, em conta - corrente, mediante ordem bancária, no prazo de 30 (trinta) dias, contado da apresentação da nota fiscal, devidamente atestada pelo Departamento  competente.

11.2. Poderão ser descontados dos pagamentos os valores atinentes a penalidades eventualmente aplicadas.

11.3. Em nenhuma hipótese haverá antecipação de pagamento.

XII. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. Em razão de irregularidades no cumprimento das obrigações, a Prefeitura Municipal de Japorã, poderá aplicar as seguintes sanções administrativas:

a) ADVERTÊNCIA – sempre que forem observadas irregularidades de pequena monta para os quais tenha concorrido;

b) MULTA – a empresa contratada ficará sujeita a multa diária de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total da contratação, até o máximo de 10% (dez por cento) pelo atraso injustificado na execução de qualquer obrigação contratual ou legal, podendo esse valor ser abatido no pagamento a que fizer jus a contratada, ou ainda, recolhido no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, após comunicação formal. Não havendo o recolhimento no prazo estabelecido o valor da multa será cobrado judicialmente;

c) SUSPENSÃO – suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE - para licitar ou contratar com a Administração Pública.

12.2. Poderá a Administração considerar inexecução total ou parcial da ata, para imposição da penalidade pertinente, o atraso superior a 05 (cinco) dias do indicado para entrega do objeto.

12.3. A Administração, para imposição das sanções, analisará as circunstâncias do caso e as justificativas apresentadas pela contratada, sendo-lhe assegurada a ampla defesa e o contraditório.

XIII. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. É facultada ao Pregoeiro ou à Autoridade Superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada à inclusão posterior de documento ou informação que deveria constar no ato da sessão pública;

13.2. Fica assegurado a Prefeitura Municipal de Japorã o direito de, no interesse da Administração, anular ou revogar, a qualquer tempo, no todo ou em parte, esta licitação, dando ciência aos participantes, na forma da legislação vigente; As proponentes assumirão todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Prefeitura de Japorã não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório;

13.4. As proponentes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação;

13.5 Conforme preceitua o § 4º do Artigo 62 da Lei 8.666/93, o documento hábil para formalização será a Ordem de Serviço em substituição ao Termo de Contrato;

13.6 Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Prefeitura Municipal de Japorã;

13.7 O desatendimento de exigências formais não essenciais, não importará no afastamento do licitante, desde que seja possível aferição da sua qualificação e a exata compreensão da sua proposta, durante a realização da sessão pública de pregão;

13.8 As normas que disciplinam este pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança do futuro contrato;

13.9. Este Edital se completa com as regras e princípios da Lei n.º10.520, de 17/07/2003, Lei Complementar nº123/2.006, e subsidiariamente, da Lei n° 8.666/93;

13.10. É competente o Foro da Comarca de Mundo Novo-MS, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente licitação.

Japorã - MS, 05 de Agosto de 2016.
Vanderley Bispo de Oliveira

 Prefeito Municipal

José Antonio Rozão
LAS BRISAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME

Contratada

Diega Góes Coelho - Pregoeira Oficial

Leila Constantinov da Silva - Membros da Equipe de Apoio

Zeloir de Oliveira - Membros da Equipe de Apoio

Pedro Valmir de Fragas - Membros da Equipe de Apoio
(Av. Deputado Fernando Saldanha, s/no – Centro – CEP: 79.985-000 / CNPJ: 15.905.342/0001-28

(67) 3475-1155 / licitacao@japora.ms.gov.br